



Datum

2020-03-27

Vår referens

Erika Pettersson

Planeringssekreterare

Erika.Pettersson@malmo.se

## Tjänsteskrivelse

### **Återrapportering av uppdrag i budget 2019: stärka nyanländas inträde på arbetsmarknaden och utveckla arbetet med de insatser som förbättrar möjligheterna att lära sig det svenska språket** **STK-2020-321**

#### **Sammanfattning**

I budget 2019 gavs gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden i uppdrag att, tillsammans med berörda nämnder, stärka nyanländas inträde på arbetsmarknaden och utveckla arbetet med de insatser som förbättrar möjligheterna att lära sig det svenska språket. I uppdraget angavs också att kvinnors särskilda situation ska beaktas. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden har inkommit till kommunstyrelsen med en redovisning av de åtgärder som under 2019 genomförts inom ramen för både budgetuppdraget och nämndens grunduppdrag. Stadskontoret föreslår att återrapporteringen godkänns.

#### **Förslag till beslut**

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta

1. Kommunstyrelsen godkänner gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens återrapportering av uppdrag i budget 2019 om att tillsammans med berörda nämnder stärka nyanländas inträde på arbetsmarknaden och utveckla arbetet med de insatser som förbättrar möjligheterna att lära sig det svenska språket.

#### **Beslutsunderlag**

- Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beslut 200131 § 7 med Särskilt yttrande (SD)
- Tjänsteskrivelse från gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden
- G-Tjänsteskrivelse KSAU 200406 Återrapportering av uppdrag i budget: stärka nyanländas inträde på arbetsmarknaden och utveckla arbetet med de insatser som förbättrar möjligheterna att lära sig svenska

#### **Beslutsplanering**

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2020-04-06

Kommunstyrelsen 2020-04-15

#### **Beslutet skickas till**

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden

Omvärld- och näringslivsavdelningen

## Ärendet

I budget 2019 gavs gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden i uppdrag att, tillsammans med berörda nämnder, stärka nyanländas inträde på arbetsmarknaden och utveckla arbetet med de insatser som förbättrar möjligheterna att lära sig det svenska språket. I uppdraget angavs också att kvinnors särskilda situation ska beaktas.

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden har inkommit till kommunstyrelsen med en redovisning av åtgärder som under 2019 genomförts inom ramen för budgetuppdraget och nämndens grunduppdrag (GYVF-2019-4711). Stadskontoret ser att gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden i stor utsträckning arbetar med budgetuppdragets intentioner i nämndens reguljära verksamhet, bland annat genom erbjudande om svenska som andraspråk på grundläggande nivå på distans – vilket underlättar för elever att till exempel kombinera yrkesliv och föräldraskap. Inom ramen för nämndens systematiska kvalitetsarbete följer nämnden kvinnors och mäns måluppfyllelse utifrån könsuppdelad statistik. I syfte att leda deltagare till yrkes-sfi, yrkespaket och reguljära yrkesutbildningar skapas studieinriktningar inom sfi och kommunal vuxenutbildning på grundläggande nivå mot bristyrken. Samverkan sker även med arbetsmarknads- och socialnämnden samt Arbetsförmedlingen för att stötta och matcha studieovana individer mot studieförberedande kurser. För att underlätta studier för nyblivna föräldrar bedriver gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden även sfi för föräldralediga genom öppen verksamhet dagligen på två förskolor.

Under 2019 har gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden tillsammans med Arbetsförmedlingen och arbetsmarknads- och socialnämnden också implementerat ett sammanhållet utbildningsupplägg för de personer som Arbetsförmedlingen bedömer omfattas av utbildningsplikt inom etableringsprogrammet. Arbetet ligger i linje med förslagen i *Utredningen för Stärkt kvalitet och likvärdighet inom komvux för elever med svenska som andraspråk (KLIVA)*. De första eleverna inom ramen för satsningen startar under början av 2020. Av de som bedömts omfattas av utbildningsplikt under januari till och med september 2019 var 229 kvinnor vilket motsvarar cirka 64 procent av alla som bedömts omfattas av utbildningsplikt under perioden. Upplägget följer det ordinarie upplägget på sfi studieväg 1 men fylls på med kurser och insatser som kan genomföras i kombination med sfi och ska leda till arbete. Insatserna i kombination är bland andra samhällsorientering om 100 timmar, orienteringskurser i exempelvis digitalisering eller arbete och arbetsliv samt praktik och arbetsmarknadsutbildning. Om personerna inte kommer i arbete så är målet att de mot slutet av sin tid i etableringen ska vara kvar i sina sfi-studier, ha valt en yrkesinriktning och ha en planering mot arbete via praktik eller yrkesutbildning som kan fullföljas inom jobb- och utvecklingsgarantin. Upplägget beskrivs som en långsiktig satsning som i första hand kommer att ge kvinnor, men även män, utan grundläggande utbildning och utan arbetslivserfarenhet baskunskaper i svenska, det svenska samhället och en för målgruppen kortare väg till jobb.

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden genomför också rekryteringsutbildningar för barnskötare och undersköterskor genom *Vägen in*, som är ett ESF-projekt riktat mot kvinnor. Syftet är att öka inkluderingen på arbetsmarknaden genom insatser riktade till både arbetssökande utrikes födda Malmöbor som står långt från arbetsmarknaden och potentiella arbetsgivare, främst inom välfärds- och servicesektorn.

## Stadskontorets bedömning

Stadskontoret kan konstatera att intentionerna i budgetuppdraget till stor del möts i gymnasie-

och vuxenutbildningsnämndens grunduppdrag och -verksamhet, men också att särskilda insatser görs för att stärka nyanländas inträde på arbetsmarknaden och att utveckla arbetet med språkutvecklande insatser. I gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden redovisning påvisas också ett aktivt arbete avseende att beakta kvinnors särskilda situation i arbetet. Stadskontoret föreslår mot bakgrund av detta att återrapporteringen godkänns.

**Ansvariga**

Micael Nord Näringslivsdirektör

Eva Marie Tancred Utvecklingssekreterare

Andreas Norbrant Stadsdirektör